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Müstəqil Azərbaycan dövlətinin 

milli inkişaf strategiyası barədə tədqiqat
 � Bugünlərdə ümummilli lider, müstəqil 

Azərbaycan dövlətinin memarı və qurucusu Heydər 
Əliyevin formalaşdırdığı milli inkişaf strategiyasının 
mahiyyətini və məramını açıqlayan, ulu öndərin 
ideya və əməllərinin sadiq davamçısı Prezident 
İlham Əliyevin dünyada “Azərbaycan modeli” kimi 
tanınan bu konseptual nəzəriyyənin müddəalarını 
uğurla gerçəkləşdirməsindən bəhs edən daha bir nəşr 
oxuculara təqdim olunmuşdur.

Ulu öndər Heydər Əliyevin 
zəngin siyasi-nəzəri irsinin 
çağdaş oxuculara çatdırıl-
ması ilə bağlı səmərəli araş-
dırmalarını davam etdirən 
politoloq və iqtisadçı-ekspert 
Məhərrəm Məmmədov bundan 
əvvəl “Elm” nəşriyyatında 
Azərbaycan dilində nəşr 
olunmuş “III Respublika: milli 
inkişafın model və strategiya-
sı” kitabına xarici oxucuların 
marağını nəzərə alaraq onun 
rus dilində variantını hazırlayıb 
nəfis şəkildə çap etdirmişdir. 
Yeni nəşrdə ulu öndərin dünya 
miqyasında maraq doğuran və 
yüksək dəyərləndirilən milli 
inkişaf modelinin praktik uğur-
larının son mənzərəsi də əksini 
tapmışdır.

Xatırladaq ki, bu dəyərli 
əsərin yüksək elmi-nəzəri 
mənbə kimi ərsəyə gəlməsində 
elmi redaktorlar – mərhum 
professor, Əməkdar elm 
xadimi Seyfəddin Qəndilov və 
Azərbaycan Prezidenti Admi-
nistrasiyası rəhbərinin müavini, 
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru 
Novruz Məmmədov üzərlərinə 
düşən yükü və məsuliyyəti 
yüksək peşəkarlıqla yerinə 
yetirmişlər. Milli Məclisin 
deputatları Aydın Mirzəzadə 
və Musa Quliyev də elmi 
məsləhətçi və rəyçi kimi 
müəllifə faydalı köməklərini 
göstərmişlər. Kitab-albo-
mun buraxılışına məsul olan 
Prezident Administrasiyasının 
bölmə müdiri  Qafar Əliyev və 
tarix üzrə fəlsəfə doktoru Lətifə 
Əliyeva da nəşrin ən yüksək 
səviyyədə işıq üzü görməsini 
təmin etmişlər. Əsər rus dilinə 
“Bakinski raboçi” qəzetində 
Rəhim Babayev tərəfindən 

tərcümə olunmuşdur.
Ölkəmizin milli inkişaf 

strategiyası barədə aktual 
tədqiqatına ulu öndər Heydər 
Əliyevin “Bu gün Azərbaycan 
müstəqil dövlət kimi yaşayır və 
inkişaf edir” və Prezident İlham 
Əliyevin “Azərbaycan siyasi və 
iqtisadi baxımdan güclü ölkə 
olmalıdır” deyimlərini epiqraf 
seçmiş müəllif tarixə Şərqdə ilk 
demokratik dövlət kimi daxil 
olmuş AXC-nin dirçəltdiyi 
çoxəsrlik dövlətçilik ənənəsinin 
yeni şəraitdə davam etdirilməsi 
və zənginləşdirilməsi ilə 
bağlı ümummilli liderin 
işləyib hazırladığı milli inkişaf 
modelinin qarşıya qoyduğu  
təxirəsalınmaz vəzifələrin 
və dövlət başçısının son 14 
ildə nail olduğu möhtəşəm 
qələbələrin geniş mənzərəsini 
elmi dövriyyəyə gətirmiş və 
sistemləşdirmişdir. 

Giriş sözündə Məhərrəm 
Məmmədov  mürəkkəb tarixi 
şəraitdə milli inkişaf kimi 
taleyüklü məsələdə nəinki yerli 
özünəməxsusluğun nəzərə alın-
ması, hətta orijinal bir modelin 
yaradılmasında ümummilli 
lider Heydər Əliyevin misil-
siz rolunun onun öz xalqının 
maraqlarına dərindən bağlı 
olan həqiqi milli lider, qlobal 
miqyasda düşünməyi bacaran 
fenomenal siyasətçi  olmasın-
dan qaynaqlandığını söyləyir. 
Müəllif dünyada analoqu olma-
yan belə bir mükəmməl strate-
giyanın düzgünlüyünün həyatda 
ardıcıl təsdiqini tapmasını isə 
Prezident İlham Əliyevin ulu 
öndərin irsinə və idarəetmə 
məktəbinə mükəmməl 
yiyələnməsi ilə əlaqələndirir. 

Politoloq və iqtisadçı-eks-

pert irəli sürdüyü bu iki tezisini 
kitabın sonrakı bölmələrində 
Azərbaycanın çağdaş milli 
inkişafının əsas tendensiya 
və nəticələrindən alınmış 
arqumentlərlə sübuta yetirir. 
“Tərəqiyə doğru inkişaf: tarixi 
düşüncənin təcrübəsi” adlı 
birinci fəsildə müəllif müstəqil 
dövlətin milli inkişaf modelinin 
hazırlanmasında Azərbaycan 
dövlətçilik yaddaşının çar 
Rusiyası və sovet imperiya-
sı dövründə yaşadılması və 
dirçəldilməsi təcrübəsinin la-
zımi səviyyədə nəzərə alındığı 
qənaətinə gəlir. 

“Azərbaycan 
özünəməxsusluğunun saxlan-
ması problemi” başlıqlı ikinci 
fəsildə ulu öndərin yaratdığı 
milli inkişaf modelində bu 
amilin də tam nəzərə alındığı 
sübuta yetirilir. “İqtisadi tərəqqi 
və islahat strategiyası” adlı 
sonuncu fəsildə isə  ümummilli 
liderin öz modelini quruculuq 
müstəvisinə çıxarmaq üçün 

işləyib hazırladığı radikal isla-
hatlar və sistemli icra proqram-
larının mahiyyəti açıqlanır, irəli 
sürülən mülahizələr sonrakı 
dövrün uğurlu göstəriciləri ilə 
isbata yetirilir. 

Yekunda Məhərrəm 
Məmmədov ümummilli 
lider Heydər Əliyevin milli 
inkişaf strategiyasının əsas 
parametrləri və yönləri barədə 
qənaətlərini ümumiləşdirir, bu 
modelin Azərbaycanın dövlət 
müstəqilliyinin nəzəri təminatı 
olduğunu bildirir,  ölkəmizi 
hərtərəfli inkişaf və əhatəli 
yeniləşmə yolu ilə irəli apardı-
ğını təsdiq edir.

Kitabda müəllifin elmi-
nəzəri açıqlamaları milli 
inkişaf strategiyasının uğurla 
gerçəkləşdirilməsi prosesinin il-
lüstrativ görüntüləri kimi yaxın 
tariximizə daxil olmuş fotolarla 
müşayiət olunmuşdur.

Tahir AYDINOĞLU, 
“Xalq qəzeti”

Sumqayıt sürətli inkişaf yolundadır
 � Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin 

rəhbərliyi ilə ölkəmizdə həyata keçirilən uğurlu sosial-iqtisadi siyasət 
nəticəsində 2016-cı ildə Sumqayıt şəhərində də qarşıya qoyulmuş tapşırıqlar 
uğurla yerinə yetirilib, il yaddaqalan hadisələrlə zəngin olub. 
İlin yekunlarına və qarşıda duran vəzifələrə 

həsr edilmiş geniş şura iclasında şəhərdə 
başlanmış zəfər yürüşünün uğurlu nəticələri 
qeyd olunmuş və cari ilin perspektivlərinə 
nəzər salınmışdır. İcra hakimiyyətinin başçısı 
Zakir Fərəcov tədbiri açaraq vurğulamışdır ki, 
sentyabr ayında Prezident İlham Əliyevin Sum-
qayıta səfəri, şəhərin sosial - iqtisadi və mədəni 

inkişafında böyük əhəmiyyəti olan bir neçə 
obyektin açılışında iştirakı, şəhər ictimaiyyəti 
ilə keçirdiyi səmimi görüş, şəhərin sosial-iqti-
sadi inkişafında xidmətləri olan şəxslərin fəxri 
adlarla təltif edilməsi haqqında imzaladığı 
sərəncam hər bir sumqayıtlının xatirəsində 
silinməz izlər buraxıb. Bu səfər bir daha 
təsdiqləyib ki, dövlətimizin başçısı Sumqayıtın 
inkişafını, əhalinin qayğılarının həllini daim 
diqqət mərkəzində saxlayır. 

 Sonra illik hesabat məruzəsi təqdim 
olunmuşdur. Qeyd edilmişdir ki, respublika-
da həyata keçirilən davamlı iqtisadi siyasət 
nəticəsində hesabat ilində Sumqayıtın iqtisa-
diyyatı sürətlə inkişaf etmiş, aparıcı sahələrdə 
irəliləyişlərə nail olunmuşdur. Şəhər üzrə 
ümumdaxili məhsul istehsalı və xidmətlərin 
həcmi 1 milyard 178 milyon manat təşkil 
etmiş, əvvəlki illə müqayisədə 148 faiz və 
ya 382 milyon manat çox məhsul istehsal 
olunmuş və xidmət göstərilmişdir. Sənaye 
məhsulunun istehsalı 802,2 milyon manat təşkil 
etmişdir. Ümumi daxili məhsulun tərkibində 
qeyri - dövlət sektorunun payı 80 faiz həddini 
ötmüşdür. Şəhər üzrə bütün maliyyə mənbələri 
hesabına ayrı-ayrı sahələrin inkişafına 350 
milyon manat vəsait yönəldilmış, artım tempi 
146 faiz olmuşdur. Şəhərdə tikinti - quraşdırma 
işlərinin həcmi 156 faizə çatmışdır.  

“Azərbaycan Respublikası regionlarının 
2014 - 2018-ci illərdə sosial-iqtisadi inkişafı 
Dövlət Proqramında Sumqayıt şəhəri üzrə 
nəzərdə tutulan 16 bənddən ibarət tədbirlərin 
mərhələ-mərhələ həyata keçirilməsi üçün lazımi 
şərait yaradılıb. Hesabat dövründə “AzərSun” 
Sumqayıt Sənaye Parkında “Tara” fabrikinin, 
kənd təsərrüfatı üçün zəruri olan azot gübrəsi 
istehsal edəcək “Karbamid” zavodunun, “Kim-
ya - Sənaye” Parkında polietilen və polipropi-
len, kənd təsərrüfatında bitkiçilik üçün dərman 
istehsalı, sürtkü yağları, müxtəlif birləşdiricilər, 
tikinti materialları qatqıları, fibro sement 
lövhələri, şüşə vərəqələrin, mühərrik və sənaye 
yağları istehsalı üzrə zavodların tikintisi davam 
etdirilib. 

Prezident İlham Əliyevin qeyd etdiyi kimi, 
2018-ci ildə təxminən 2 milyard dollarlıq in-
vestisiya ilə Sumqayıt Kimya Sənaye parkında 
bir sıra zavodlar açılacaq. Həmin layihələrin 
icrası nəticəsində iki mindən çox yeni iş yerinin 
yaradılması nəzərdə tutulur. Azərboru ASC-nin 
ərazisində cari ildə dəyəri 1 milyard 225 milyon 
avro olan beş müasir metallurgiya müəssisəsinin 
inşasına başlanacaq. Tikintinin üç il müddətində 
başa çatdırılması nəzərdə tutulur. Kompleksin 
tikintisi zamanı 4 minə yaxın, fəaliyyətə baş-

ladıqdan sonra 1200 nəfər işlə təmin olunacaq. 
Şəhər icra hakimiyyətinin dəstəyi ilə Məşğulluq 
Mərkəzi əhalinin işlə təmin olunması, onun 
sosial müdafiəsinin gücləndirilməsi sahəsində 
müvafiq tədbirlər həyata keçirmişdir. Məşğulluq 
Mərkəzində 11306 nəfər işaxtaran kimi qeydiy-
yata alınmış və 6149 nəfər işlə təmin edilib.

Möhtərəm cənab Prezident İlham Əliyevin 

tapşırığı və yaxından köməkliyi sayəsində Sum-
qayıt şəhərində abadlıq, quruculuq, yaşıllaşdır-
ma sahəsində iri miqyaslı layihələrin icrasına 
başlanılmış və səkkiz - on ay ərzində uğurla 
başa çatdırılmışdır. Şəhərin əsas giriş yolu olan 
Sülh küçəsi 4,2 kilometr məsafədə hər iki tərəfə 
genişləndirilərək zəruri infrastruktur yaradıl-
mışdır. Burada 100 min kvadratmetr sahəyə 
yaşıl örtük salınıb, ərazidə 120 mindən çox ağac 
və dekorativ kollar əkilib, 16 min kvadratmetr 
hasar çəkilib, müasir işıqlandırma sistemi quraş-
dırılıb və Bayraq Meydanı tikilib.

Sumqayıtın ikinci giriş yolu Sahil küçəsi 
7,5 kilometr uzunluğunda yenidən qurulub 
və yolun eni 13 metrə çatdırılıb, 5 kilometr 
uzunluğunda istinad divarı, piyada yolu, kom-
munikasiya xətləri çəkilib və 7 min kvadrat-
metr sahəyə səki daşları döşənib, işıqlandırma 
sistemi yenidən qurulub. Corat qəsəbəsindən 
keçən hissədə sakinlərin istirahəti üçün park 
salınmışdır. 

Dəniz kənarında uzunluğu 4,2 kilometr, 
sahəsi 106 hektar olan müasir Bulvar yaradıl-
mışdır. Burada 55 hektar sahədə yaşıllıq zolağı, 
160 mindən çox ağac və dekorativ kol, 2 milyon 
ədəd gül və çiçək əkilib, avtomat suvarma 
sistemi yaradılmışdır. Sumqayıt Dövlət Dram 
Teatrı əsaslı təmirdən sonra istifadəyə verilib. 
500 yerlik tamaşa, 100 yerlik akt zalları, iş 
otaqları, işıqlandırma sistemi müasir üslubda 
yenidən qurulub, binanın qarşısındakı meydana 
15 min kvadratmetr qranit daş döşənib, burada 
iki fəvvarə və monitor quraşdırılmışdır.

Ulu öndərin adını daşıyan parkda 
yenidənqurma işləri aparılmış, ərazi 8 hektardan 
10 hektara qədər genişləndirilmişdir. Müasir 
işıqlandırma sistemi qurulub, yeni ağaclar 
əkilib, yaşıllıq zolağı salınıb, geniş həcmdə 
abadlıq işləri aparılıb, rəngli fəvvarələr komp-
leksi və Bayraq Meydanı tikilib. Eyni zamanda 
uşaqlar üçün əyləncə mərkəzi inşa olunmuşdur. 

Heydər Parkında sahəsi 5 min kvadrat-
metr olan 4 mərtəbəli Heydər Əliyev Mərkəzi 
inşa edilib, önündə ulu öndərin ağ mərmərdən 
heykəli ucaldılmışdır. Mərkəzdə dahi rəhbərin 
həyat və fəaliyyətini əks etdirən muzey, 420 
yerlik iclas, 50 yerlik konfrans, rəqs, sərgi və 
kompüter zalları, elektron kitabxana, xalçaçılıq 
dərnəyi, rəsm və linqafon otaqları, smart sinfi, 
foto və videostudiya, gənclər üçün diskussiya 
zalları fəaliyyət göstərir. Nikah evi burada 
yerləşdirilib. 

Parkda müasir memarlıq üslubunda 4 
mərtəbəli Uşaq İncəsənət məktəbi tikilmişdir. 2 
mərtəbəli Şahmat məktəbi də tikilərək müasir 
avadanlıqla təchiz edilib. Eyni zamanda Sumqa-

yıtda Məhkəmə Kompleksinin, şəhər proku-
rorluğunun, Milli Bankın Ehtiyat Fondu üçün 
binaların tikintisi davam etdirilir. Nizami kino-
teatrının qarşısındakı ərazi qanunsuz tikililərdən 
təmizlənib, orada xiyaban salınmışdır. Koroğlu 
və Çerkassi küçələrində təmir - bərpa, abadlıq 
işləri aparılıb.

Şəhər küçələrinin işıqlandırılması 
sahəsində əhəmiyyətli işlər görülmüşdür. 13 
mikrorayon və 2 məhəllədaxili ərazilər tam 
işıqlandırılmışdır. Sülh və Sahil küçələrində, 
Sumqayıt Bulvarında yeni müasir işıqlandırma 
sistemi, Heydər Parkında, Nizami kinoteatrının 

və Dram Teatrının qarşısındakı meydanların 
işıqlandırma sistemi yenidən qurulmuşdur. 
Prezident sərəncamlarına əsasən ayrılmış vəsait 
hesabına 350 yaşayış binasının dam örtüyü 
yenidən qurulub, istismar müddətini ötmüş 200 
ədəd lift dəyişdirilərək yenisi ilə əvəz olunub, 
77 binanın fasadı yenidən qurulub. Heydər 
Əliyev və Azərbaycan prospektlərində 21 bina 
aqlay daşları ilə üzlənib, 325 binanın zirzəmisi 
çirkab sulardan təmizlənib, qəzalar aradan qal-
dırılıb, zirzəmilər dezinfeskiya olunub, yaşayış 
binalarının girişləri işıqlandırılıb. 

Son bir ildə İtaliya və Türkiyədən 
250 mindən çox ağac, 2 milyona yaxın gül 
gətirilərək küçə və prospektlər boyunca əkilib, 
400 min kvadratmetr sahəyə yaşıl zolaq salın-
mışdır. Nəsimi adına mədəniyyət və istirahət 
parkının suvarma sistemi bərpa olunmuşdur. 
Ölkə başçısının tapşırığına əsasən “Acı dərə” 
kanalının boruya alınması ilə əlaqədar “Azərsu” 
ASC tərəfindən işə başlanılmışdır. 

Elektrik enerjisinə artan tələbatı nəzərə 
alaraq 14 yeni transfarmator quraşdırılıb, 70 
kilometrdən çox hava xətti və kabel çəkilmişdir. 
Əhalinin qaz təchizatının yaxşılaşdırılması 
məqsədi ilə xeyli işlər görülmüşdür. 

Şəhərin təhsil müəssisələrində tədrisin 
keyfiyyətinin və əhaliyə göstərilən tibbi 
xidmətin səviyyəsinin yaxşılaşdırılması, mad-
di-texniki bazanın möhkəmləndirilməsi daim 
diqqətdədir. Hesabat dövründə mədəniyyət 
müəssisələri əsaslı və cari təmir olunub, maddi-
texniki baza möhkəmləndirilib, mədəni-kütləvi 
tədbirlərin sayı və keyfiyyəti xeyli artıb. 

Məruzə ətrafında müzakirələrdə çıxış 
edənlər təmsil etdikləri sahələrdə görülmüş 
işlərdən, cari ildə nəzərdə tutulan tədbirlərdən 
danışmışlar. “Azərikimya” İstehsalat Birliyi 
Müşahidə şurasının sədri, Milli Məclisin 
deputatı Muxtar Babayev və Prezident Admi-
nistrasiyasının məsul əməkdaşı Vəfadar Bağı-
rov ilin yekunlarını yüksək dəyərləndirmiş və 
ölkə rəhbərliyinin qarşıya qoyduğu vəzifələrə 
dair fikirlərini bildirmişlər. Açıq mikrofon 
vasitəsilə fikirlərini bildirən şəhər sakinləri 
isə uğurları təqdir etməklə bərabər, onları 
narahat edən məsələlərlə bağlı təkliflərini irəli 
sürmüşlər. 

Şura iclasına icra hakimiyyətinin baş-
çısı Zakir Fərəcov yekun vurmuşdur. Sonda 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevə müraciət qəbul edilmişdir.

Əli NƏCƏFXANLI, 
“Xalq qəzeti”nin bölgə müxbiri 

Bjezinskinin “böyük üçlük” formatı: 
Vaşinqton, Moskva və Pekin əməkdaşlığı mümkündürmü?

 � Məşhur analitik Zbiqnev Bjezinski keçən ilin dekabrında 
Nobel sülh mükafatının təqdimatına həsr edilmiş mərasimdə 
maraqlı məruzə edib. O, indiki mərhələdə dünyada böhran 
vəziyyətinin olduğunu vurğulayıb, bu durumdan çıxmaq üçün 
ABŞ, Rusiya və Çin arasında əməkdaşlıq mühitinin yaradılması 
zərurətini əsaslandırmağa çalışıb. Lakin bu modelin konkret 
aspektləri elə də aydın deyil. Z.Bjezinski bir sıra ziddiyyətli 
məqamlardan bəhs edir, Rusiya ilə Çin arasındakı fikir 
ayrılıqlarına xüsusi diqqət yetirir, bunun əsasında iki ölkənin 
münasibətlərinin gələcəyini proqnozlaşdırmağa çalışır. Daha 
maraqlısı isə odur ki, Vaşinqton bu məqamdan istifadə etməklə hər 
iki ölkə ilə ehtiyatlı strategiya əsasında əməkdaşlıq qurmalıdır.

Dünya böhranı: 
yeni təhlükəsizlik 

parametrinə ehtiyac

Hazırda qlobal siyasətdə kifayət 
qədər mürəkkəb vəziyyətin yaran-
dığına şübhə yoxdur. Hətta bir sıra 
ekspertlər yeni dünya müharibəsinin 
alovlanması ehtimalından danışır-
lar. Xüsusilə dünyanın supergücləri 
arasında münasibətlərin gərginliyi ciddi 
təhlükələrdən xəbər verir. 

Zbiqnev Bjezinskinin ötən ilin 
dekabr ayında Osloda Nobel sülh 
mükafatını təqdim etmə mərasimindəki 
çıxışına KİV ciddi maraq göstərib. 
"Huffington Post" nəşri həmin çıxışı 
məqalə formasında təqdim edib. Yazının 
hazırlanmasına Strateji və Beynəlxalq 
Tədqiqatlar Mərkəzindən (CSIS) K.Fiş 
və P.Vasserman da yardım göstərib.

Müəllif həqiqətən müasir qlobal  
geosiyasi mənzərə üçün böyük 
əhəmiyyəti olan məsələlərə toxunub, 

ABŞ, Rusiya və Çinin geosiyasi 
münasibətlərini təhlil edib. Anali-
tik bu məsələyə indiki mərhələdə 
dünya hakimiyyətinin keçirdiyi 
böhran kontekstində qiymət verib. 
Z.Bjezinskiyə görə, İkinci dünya 
müharibəsindən sonra nüvə silahı böyük 
güclər arasında tarazlı münasibətlərin 
formalaşmasında aparıcı rol oynayır-
dısa, XXI əsrin əvvəllərindən bu, artıq 
yetərli deyil. Onun iki səbəbi var.

Birincisi, artıq bir neçə dövlət nüvə 
silahına malikdir. Bu da Amerikanın 
bu sahədə dominantlıq dövrünün başa 
çatması deməkdir. İndi nüvə silahı 
arqumenti ilə beynəlxalq münasibətlərə 
həlledici təsir etmək imkan xaricindədir. 
Bu səbəbdən başqa tənzimləmə mexa-
nizmi tapmağa ehtiyac yaranıb.

İkincisi, dünya miqyasında geosi-
yasi vəziyyət o dərəcədə mürəkkəbləşib 
və həssaslaşıb ki, kiçik ehtiyatsızlıq 
bəşəriyyəti fəlakətə sürükləyə bilər. 
Bunun fonunda ABŞ-Rusiya-Çin 
"üçbucağı"nda nələrin baş verdiyi 

ciddi əhəmiyyət daşıyır. Z.Bjezinski 
məsələsinin bu tərəfini çox ciddiyə alır 
və faktiki olaraq məqaləsində dünya-
nın gələcək taleyini həmin dövlətlər 
arasında qurulacaq münasibətlərlə 
əlaqələndirir.

Onun əsas tezisi belədir: 
yeni məzmunda ABŞ-Rusiya-Çin 
əməkdaşlığı yaranmalıdır. Burada 
"əməkdaşlıq" termini ilə "müttəfiqlik" 
arasında fərqi vurğulamaq lazımdır. 
Bir sıra Rusiya eksperti söhbətin 
müttəfiqlikdən getdiyini qeyd edir. 
Digərləri isə bununla razılaşmır və 
məsələnin yalnız "əməkdaşlıqla" 
məhdudlaşdığını deyirlər – orijinalda 
"trilateral connection" ifadəsi işlənir ki, 
bu da "müttəfiqlik" anlamına gəlmir. 
Maraqlıdır, Z.Bjezinski nədənsə yalnız 
əməkdaşlıqdan danışır, daha dərinə 
gedərək müttəfiqlik münasibətlərindən 
bəhs etmir.

Məqalədə ifadə edilən fikirlərdən, 
irəli sürülən müddəalardan bunun 

səbəbi aydın olur. Amerikalı mütəxəssis 
daha çox ABŞ, Rusiya və Çin ara-
sındakı ziddiyyətlərdən söhbət açır. 
Məsələn, Uzaq Şərqdə Moskvanın 
mövqeyinin getdikcə zəiflədiyini yazır. 
Belə ki, həmin ərazidə yaşayan Rusiya 
vətəndaşlarının sayı 6 milyondursa, 
ona qonşu olan Çin tərəfdə 40 milyon 
insan yaşayır! Bu fərq çinlilərin Uzaq 
Şərqi zəbt etmək imkanının olduğundan 
xəbər verir. Z.Bjezinski 1850-ci illərdə 
Çar Rusiyasının həmin əraziləri işğal 
etməsini Çinin unutmadığını vurğulayır.

Rusiya-Çin münasibətlərinə 
gərginlik verən başqa faktor Pekinin 
Mərkəzi Asiyaya daha çox nüfuz 
etməsi ilə əlaqəlidir. Həmin regionun 
dövlətləri artıq "formal müstəqillikdən 
dövlətçiliyin təsdiqinə keçid" 
mərhələsinə qədəm qoyublar. Onlar 
Çinlə əməkdaşlığın inkişafına ayrı-
ca diqqət yetirirlər. Pekin də regiona 
sürətlə nüfuz edir. Artıq milyardlarla 
ABŞ dolları həcmində sərmayəni Pekin 

Mərkəzi Asiya dövlətlərinin iqtisadi və 
energetika sferalarına yatırıb. Ekspertlər 
bununla yanaşı, Çinin Mərkəzi Asiyaya 
mədəni olaraq da nüfuz etdiyini vurğu-
layırlar.

ABŞ-Rusiya-Çin əməkdaşlığı: 
“strateji ehtiyatlılıq” 
müstəvisindən baxış

Lakin maraqlıdır ki, Zbiqnev 
Bjezinski ABŞ-ın Asiya istiqamətində 
əsasən Yaponiya və Cənubi Koreya-
nı müdafiə edəcəyi fikrini söyləyir. 
Yəni Mərkəzi Asiyanın Rusiya-Çin 
münasibətlərinin toqquşma meydanı 
olmasına Vaşinqton elə də müdaxilə 
etmək istəməyəcək. Bunun əsas səbəbi 
Amerikanın Rusiya ilə Çin arasında 
ziddiyyətlərin dərinləşməsində maraqlı 
olması ilə bağlı ola bilər. O halda 
Mərkəzi Asiyadakı milli dövlətlər böh-
ran vəziyyətlərində Amerikaya etibar 
edə bilməzlər. Bu aspekt geosiyasi 
kontekstdə kifayət qədər maraqlı suallar 
doğurur.

Digər tərəfdən, Z.Bjezinski yazır: 
"Amerika Avrasiyada təhlükəsizliyə 
dəstək verməkdə maraqlıdır və ABŞ 
Yaponiya ilə Cənubi Koreyanı müdafiə 
edəcəyini açıq bəyan edir. Lakin onun 
buna əməl etməsi strateji ehtiyatlılıqdan 
və qətiyyətdən asılıdır".

Ekspertlər "strateji ehtiyatlılıq" 
və "qətiyyətin" nəyi ifadə etdiyini 
aydınlaşdırmağa çalışırlar. Strateji 
ehtiyatlılıq Amerikanın Rusiya ilə 
Çin arasındakı ziddiyyətli məqamlara 
qarışmamasını nəzərdə tutur. Paralel 
olaraq, Hindistan faktorundan təmkinlə 
istifadə etmə təcrübəsini unutmaq 

olmaz. Məşhur analitik bu kontekstdə 
vurğulayır: "...Hindistana açıq surətdə 
üstünlük verməmək də vacibdir, çünki 
bu halda Çinlə Rusiya arasında daha 
sıx əlaqə praktiki olaraq təminat altına 
alınmış olacaq. Bu iki böyük dövlətin 
sıx müttəfiqliyindən Amerika üçün daha 
təhlükəli bir şey ola bilməz".

Deməli, strateji ehtiyatlılığı 
qətiyyət o mənada tamamlamalıdır 
ki, Amerika ən yaxın müttəfiqləri 
naminə belə öz liderlik ambisiya-
sından əl çəkməsin. Bu o deməkdir 
ki, Z.Bjezinskinin ABŞ-Rusiya-Çin 
əməkdaşlığından danışması yalnız Va-
şinqtonun geosiyasi niyyətlərinin təmin 
olunması bağlılığında real məzmun 
kəsb edir. Təbii ki, belə olan halda 
hansısa müttəfiqlikdən deyil, konkret 
maraqlara xidmət edən əməkdaşlıqdan 
danışmaq mümkündür.

Bu çərçivədə Amerikanın Şərqi 
Avropa və Yaxın Şərq siyasəti ilə bağlı 
analitikin ifadə etdiyi fikirlər də maraq 
doğurur. Belə ki, Z.Bjezinski hesab edir 
ki, Rusiyanı Ukraynada durdurmaq la-
zımdır. Lakin bu, Krım məsələsinə görə 
deyil, Moskvanın Baltikyanı regiona 
müdaxiləsi zamanı özünü göstərməlidir. 
ABŞ aqressiyaya hərbi deyil, iqtisadi 
reaksiya verməlidir. Konkret olaraq, o, 
Rusiyanın dəniz ticarətinin üçdəikisini 
məhdudlaşdırmalıdır. Onda Kreml qo-
şunlarını Şərqi Avropa və Baltikyanıdan 
çəkə bilər.

Göründüyü kimi, Z.Bjezinski 
Amerikanın hərbi güc tətbiq etmədən 
Rusiyanı "yola gətirməsini" daha uyğun 
hesab edir. Çünki bu halda dünya ABŞ-
ın əsas olaraq "yumşaq güc"ə önəm 
verdiyini görər ki, onun humanist obrazı 

yaranar. Digər tərəfdən, Amerika üçün 
çox güclü Rusiya ilə hərbi toqquşmaya 
getmək sərf etmir – çoxlu itkilər ola 
bilər. Belə çıxır ki, Vaşinqton Rusiya 
istiqamətində də "strateji ehtiyatlılığı" 
əldən verməyəcək.

Nəhayət, Z.Bjezinski ABŞ, Ru-
siya və Çini əməkdaşlığa sövq edən 
səbəbləri İran və Türkiyə təhlükəsi ilə 
də əsaslandırmağa çalışır. Bu faktorları 
o, "Yaxın Şərqdə dini nifrətdən qidala-
naraq, davam edən vətəndaş müharibəsi, 
İran ekstremistlərinin sırıya biləcəyi 
potensial nüvə münaqişələri, alovlu türk 
milliyyətçilərinin geosiyasi ambisiyala-
rı" kontekstində qiymətləndirir.

Belə çıxır ki, Z.Bjezinski Yaxın 
Şərqdə dini ixtilafların hələ də qalaca-
ğını proqnozlaşdırır. Hətta bu məsələ 
qlobal miqyasda geosiyasi proseslərə 
də öz təsirini göstərə bilər. Türkiyə isə 
öz geosiyasi maraqlarını daha qətiyyətli 
qorumaq xəttini inkişaf etdirəcək. 
Bunların fonunda ABŞ, Rusiya və 
Çin əməkdaşlıq xəttini seçməlidirlər. 
Lakin buradan belə nəticə çıxmırmı ki, 
Z.Bjezinski indi dünyanı çətin vəziyyətə 
salan bir faktorun – məhdud sayda bö-
yük dövlətin dominantlığının saxlanma-
sının tərəfdarıdır? Bu vəziyyət hazırda 
ciddi ziddiyyətlər yaradıbsa, gələcəkdə 
nəyə görə təhlükəsizliyin qarantı ola 
bilər? Bu suallara cavab məqalədə yox-
dur. Buna baxmayaraq, Z.Bjezinskinin 
olduqca aktual və geosiyasi əhəmiyyəti 
yüksək olan məqamlara toxunduğu-
na şübhə yoxdur. Onun məqaləsini 
cəlbedici edən əsas məqam da elə məhz 
bundan ibarətdir.

Newtimes.az

Müdafiə Nazirliyi: Əməliyyat şəraitinə uyğun olaraq 
bölmələrimiz tərəfindən cavab tədbirləri görülüb

 � Ermənistan silahlı qüvvələrinin bölmələri cəbhənin müxtəlif 
istiqamətlərində sutka ərzində atəşkəs rejimini ümumilikdə 33 dəfə pozub.

Müdafiə Nazirliyinin mətbuat 
xidmətindən AZƏRTAC-a bildiriblər ki, 
Ermənistanın İcevan rayonunun Berka-
ber kəndində, Berd rayonu ərazisindəki 
adsız yüksəkliklərdə və Çinari kəndində, 
Krasnoselsk rayonu ərazisindəki adsız 
yüksəkliklərdə yerləşən mövqelərdən 

Azərbaycan Respublikasının Qazax rayonu-
nun Qızılhacılı, Tovuz rayonunun Koxanəbi, 
Ağbulaq, Gədəbəy rayonunun Qaravəlilər 
kəndində yerləşən mövqelərimiz atəşə 
tutulub.

Tərtər rayonunun işğal altında olan 
Göyarx, Çiləbürt, Ağdam rayonunun 

Yusifcanlı, Şuraabad, Mərzili, Cəbrayıl 
rayonunun Mehdili kəndləri yaxınlığın-
da, həmçinin Goranboy, Tərtər, Füzuli 
və Cəbrayıl rayonları ərazisindəki adsız 
yüksəkliklərdə yerləşən mövqelərdən də 
Silahlı Qüvvələrimizin mövqeləri atəşə 
məruz qalıb.

Əməliyyat şəraitinə uyğun olaraq, 
bölmələrimiz tərəfindən adekvat cavab 
tədbirləri görülüb.


